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Deze fact sheet gaat in op jeugdcriminaliteit en risicofactoren in buurten en stadsdelen
in Amsterdam. Ontwikkelingen vanaf 2007 komen aan de orde, met specifieke
aandacht voor de verandering tussen mei 2011-april 2012 (2012-1) en september
2011-augustus 2012 (2012-2). De jeugdcriminaliteit- en de risicofactorenindex zijn
tussen 2007 en 2012-2 gedaald. Ook tussen 2012-1 en 2012-2 zijn beide indices
verbeterd. Deze afname heeft in alle stadsdelen plaatsgevonden. Zowel de
jeugdcriminaliteit- als de risicofactorenindex zijn in 2012-2 het hoogst in stadsdeel
Zuidoost. In de stadsdelen Centrum en Zuid is de jeugdcriminaliteitindex het laagst.

In Centrum wordt wel veel jeugdcriminaliteit gepleegd, vooral op de Wallen.

Figuur 1 Jeugdcriminaliteitindex per buurt, september 2011 t/m augustus 2012 (gebaseerd op woonplek jongeren)
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Hoe groter de pijl, des te
groter de daling/stijging
tussen 2012-1 en 2012-2.
In buurten die geen kleur
hebben, wonen te weinig
mensen om de index te

kunnen bepalen.

Toelichting jeugdcriminaliteit- en risicofactorenindex

O+S heeft twee afzonderlijke indices ontwikkeld
om elke vier maanden te laten zien hoe het gaat
met de jeugdcriminaliteit en risicofactoren in
Amsterdam.” De jeugdcriminaliteitindex geeft het
aandeel unieke verdachten in de leeftijd van 12
tot en met 24 jaar per buurt® weer, op basis van
woonplaats. Per buurt is het aandeel jeugdige
verdachten geindexeerd op het gemiddelde aan-
deel verdachten in 2007: de index is dus voor 2007
op 100 gezet. De meest actuele jeugdcriminaliteit-
gegevens in deze fact sheet gaan over de periode
1 september 2011 t/m 31 augustus 2012, we

noemen deze periode 2012-2. Tot en met
november 2009 zijn de gegevens over verdachte
jongeren afkomstig uit Xpol, vanaf december
2009 komen de gegevens uit Basisvoorziening
Handhaving (BVH).

De risicofactorenindex geeft aan in hoeverre in
buurten risicofactoren aanwezig zijn die de kans
op jeugdcriminaliteit verhogen. Deze index is
gebaseerd op de meest actueel beschikbare gege-
vens van negen factoren in augustus 2012 (zie
tabel 2).3 Ook deze index heeft 2007 als basisjaar.

Tabel 2 Factoren die deel uit maken van de risicofactorenindex®

Aandeel 12-17 jarigen
Aandeel 18-24 jarigen

Cito-score®

Aandeel niet-werkende werkzoekenden

Aandeel jongeren in een minimahuishouden

Aandeel jongeren in een eenoudergezin

Aandeel voortijdig schoolverlaters

Aandeel jongeren in Jeugdzorg

Aandeel relatief verzuim VO

a) Gecorrigeerd voor niet-deelname vanwege een advies voor LWOO (leerweg ondersteunend onderwijs) of PrO (praktijkonderwijs).

b) Gecorrigeerd voor het niet geregistreerde verzuim.

De indexcijfers worden per buurt gepresenteerd
met de toevoeging van de kleuren rood, oranje,
lichtgroen en donkergroen. Deze kleuren laten
zien hoe de jeugdcriminaliteit of de risicofactoren
in de buurt zich verhouden tot het gemiddelde in
Amsterdam. Buurten met veel jeugdcriminaliteit/

risicofactoren hebben een rode kleur, buurten
met juist weinig jeugdcriminaliteit/risicofactoren
een donkergroene kleur. Buurten die meer een
middenpositie innemen, krijgen ofwel een oranje

kleur toegekend (redelijk veel) ofwel een licht-
5

groene kleur (redelijk weinig)

Figuur 3 Risicofactorenindex per buurt, augustus 2012 (gebaseerd op woonplek jongeren)
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Stand van zaken en ontwikkeling jeugdcriminaliteit

De jeugdcriminaliteitindex is in Amsterdam
gedaald van 100 in 2007 naar 74 punten eind
augustus 2012 (tabel 4). In 2007 was 6,2% van

de jongeren verdacht van een delict, in 2012-2
4,6% (tabel 5). De jeugdcriminaliteitindex is het
hoogste in de stadsdelen Zuidoost (92) en Noord
(90). Van alle jongeren in Zuidoost en Noord

werden respectievelijk 5,7% en 5,6% verdacht

van het plegen van criminaliteit.

In de stadsdelen Centrum en Zuid is de jeugd-
criminaliteitindex juist relatief laag (45 en 50).

In deze stadsdelen werd respectievelijk

2,8 en 3,1% van de jongeren verdacht van
crimineel gedrag. In alle stadsdelen is de jeugd-
criminaliteit tussen 2012-1 en 2012-2 afgenomen
(tabel 5).

Tabel 4 Jeugdcriminaliteitindex per stadsdeel, 2007 t/m 2012-2 (gebaseerd op woonplek jongeren)®

stadsdeel 2007
Centrum A
West E

Nieuw-West F
Zuid K

Oost M 104

Noord N 112 1
Zuidoost T - 1
Amsterdam totaal 100

2008

116 109 110
------

09
20
96

2009 2010 2011 2012-1 2012-2

101 106 97 93 90
s o 99 92
96 89 82 7e A

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012. Standaarddeviatie = 22,1.

Tabel 5 Jongeren verdacht van jeugdcriminaliteit per stadsdeel, 2007 t/m 2012-2° (gebaseerd op woonplek jongeren;

procenten)

stadsdeel 2007 2008 2009 2010 2011 2012-1 2012-2
Centrum A 4,2 4,0 39 33 3,0 3,1 2,8
West E 57 57 56 52 4,9 4,7 4,5
Nieuw-West F 7,2 6,8 6,8 6,1 58 54 5,1
Zuid K 4,3 4,4 4,6 37 3,6 34 3,1
Oost M 6,5 6,0 58 56 55 51 4,7
Noord N 7,0 6,8 6,3 6,6 6,0 58 56
Zuidoost T 7,7 74 7,8 7,8 64 6,1 57
Amsterdam totaal 6,2 6,0 5,9 5.5 5,1 4.8 4,6

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012.

Gemiddeld worden 12-17 jarigen vaker verdacht
van jeugdcriminaliteit dan 18-24 jarigen (4,8 ver-
sus 4,5%; tabel 6). Wel wordt het verschil tussen
beide leeftijdscategorieén met de jaren kleiner: in
2007 was er nog een verschil van 2,4%, in 2012-2
is dit afgenomen tot 0,3% verschil. Het aandeel
verdachte 12-17 jarigen is in 2012-2 het hoogste
in Zuidoost en Noord (6,0 en 5,8%). Het aandeel
verdachte 18-24 jarigen is in Nieuw-West,
Zuidoost en Noord (alle 5,6%) het hoogst.

bron: Xpol/BVH

Vooral het aandeel verdachten van 12 t/m 17 jaar
laat een daling zien tussen 2007 en augustus 2012,
namelijk van 7,8 naar 4,8%. Het aandeel 18-24
jarige verdachten is iets minder sterk afgenomen:
5,4% naar 4,5% (tabel 6). Bij de 12-17 jarigen is
de jeugdcriminaliteit recent (tussen 2012-1 en
2012-2) het sterkst afgenomen in stadsdeel Oost,
namelijk van 6,1 naar 5,2%. Bij de 18-24 jarigen is
de afname tussen 2012-1 en 2012-2 minder sterk,
maar het meest in de stadsdelen Nieuw-West en
Oost (beiden 0,3%).



Tabel 6 Jongeren verdacht van jeugdcriminaliteit per stadsdeel en leeftijdcategorie, 2007 t/m augustus 2012° (gebaseerd op woonplek jongeren;
procenten)

12-17 18-24

stadsdeel '07 ‘08 ‘09 10 11 "12-1 "M2-2 ‘07 ‘08 ‘09 10 11 "M2-1 122
4 Centrum A 6,7 6,3 55 3,7 3,6 3,2 2,7 3,5 34 3,5 3,2 29 3,1 2,9
West E 8,7 8,3 7,2 7,6 56 54 5,1 4,5 4,8 51 4,2 4,7 4,5 4,4
Nieuw-West F 7,7 7,2 6,7 56 52 4,7 4,5 6,8 6,4 7,0 6,6 6,3 59 5,6

Zuid K 55 51 53 4,3 3,5 34 3,1 3,9 4,2 4,3 35 3,6 33 3.1
Oost M 8,8 7,5 7,5 7,2 71 6,1 52 53 52 50 4,8 4,9 4,7 4,4
Noord N 8,0 7,5 6,4 6,7 6,4 6,0 58 6,3 6,3 6,3 6,2 59 57 56
Zuidoost T 79 7,3 8,7 7,7 6,6 6,7 6,0 7,6 7,6 7,4 7,5 6,4 58 5,6
Amsterdam totaal 7.8 7.2 6,9 6,3 5,6 52 4.8 5,4 5,4 5.5 5,1 5,0 47 4,5
a) 2012-1 = mei 2011 /m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012. bron: Xpol/BVH
Tabel 7 geeft weer in welke tien Amsterdamse Zuidwest en Bijlmer Centrum nieuw in de top tien.

buurten de jeugdcriminaliteitindex het hoogste Dit zijn veelal buurten die in de afgelopen jaren
is per augustus 2012. De Indische Buurt West, zo nu en dan in de top tien stonden. Uitzondering

gelegen in stadsdeel Oost, neemt de eerste plaats  hierop vormt Tuindorp Oostzaan. In deze buurt is

in met een index van 116 punten (6,6% verdachte het aandeel verdachte jongeren tussen 2007 en

jongeren). De index van deze buurt is wel sterk 2012-2 redelijk stabiel gebleven (5,9% - 6,1%),
afgenomen sinds 2011: 130 naar 116 punten. terwijl er in dezelfde periode in de gehele stad
Vergeleken met 2012-1 zijn Nieuwendam-Noord, juist een afname van jeugdcriminaliteit heeft
Holendrecht/Reigersbos/Amstel II/Bullewijk, plaatsgevonden.

Bijlmer Oost, Tuindorp Oostzaan, Slotermeer-

Tabel 7 Top tien buurten met hoogste score op jeugdcriminaliteitindex, 2012-2 (gebaseerd op woonplek jongeren)

buurt index buurt index
1 Indische Buurt West M31 116 6 Bijlmer Oost (E,G,K) T94 110
2 Nieuwendam-Noord N68 115 7  Tuindorp Oostzaan N65 108
3 Volewijck N60 m 8  Banne/Buiksloterham N70/N71 108
4 Van Lennepbuurt E19 110 9  Slotermeer-Zuidwest F77 108
5 Holendrecht/Reigersbos/Amstel Il/Bullewijk  T92/96 110 10  Bijlmer Centrum (D,F,H) T93 107
Tabel 8 laat zien in welke tien buurten de jeugd- Oost (van 128 naar 102): in april 2012 was 7,3%
criminaliteit het sterkste is afgenomen tussen van de jongeren verdacht van een delict, in
2012-1 en 2012-2. De sterkste afname van de augustus 2012 was dit 5,8% (zie bijlage 1).

index heeft plaatsgevonden in de Indische Buurt

Tabel 8 Top tien buurten met sterkste absolute daling jeugdcriminaliteitindex tussen 2012-1 en 2012-2
(gebaseerd op woonplek jongeren)?

buurt 2007 2008 2009 2010 2011 2012-1 2012-2
1 Indische Buurt Oost M32 120 127 140 128 102
2 Overtoomse Veld F86 123 124 120 99
3 Stadionbuurt K48 101 126 123 102
4 Dapperbuurt M29 113 134 118 110 109 117 98
5 Buikslotermeer N69 115 119 95 92 108 105 88
6  Osdorp-Midden F82 133 118 128 129 126 118 101
7 Nieuwe Pijp K25 s & 8 s & [
8  Slotermeer-Noordoost e [ 18 124 12 s 02 86
9 Oostelijke Eilanden/Kadijken A09 125 100 9 72 65 77 63
10 Weesperbuurt/Plantage A08 - - - - - -

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012. Standaarddeviatie = 41,7.



In veel buurten en stadsdelen is de jeugdcrimina-
liteit afgenomen tussen april en augustus 2012. Er
zijn echter ook enkele buurten die in deze periode
een toename van jeugdcriminaliteit hebben mee-
gemaakt. Tabel 9 geeft weer in welke tien buurten
de jeugdcriminaliteit in deze periode het sterkst is
toegenomen. De sterkste toename vond plaats in
de Westindische Buurt, waar de index in deze peri-
ode is gestegen van 50 naar 62 punten. Dit komt
vooral doordat de index in de eerste vier maanden

van 2012 wat lager lag dan in de periode ervoor.
Belangrijk om op te merken is dat een sterke stij-
ging van de index in een buurt soms veroorzaakt
wordt door een relatief kleine absolute stijging

van verdachten. Zo werden er in de Westindische
Buurt in 2012-2 31 jongeren van criminaliteit
verdacht, terwijl dat 25 verdachten waren (een toe-
name van 6 verdachten) in 2012-1. En bijvoorbeeld
in de Eendracht gaat het om een toename van 9 in
2012-1 naar 11 verdachten in 2012-2.

Tabel 9 Top tien buurten met sterkste absolute stijging jeugdcriminaliteitindex tussen 2012-1 en 2012-2

(gebaseerd op woonplek jongeren)®

buurt

Westindische Buurt E
De Kolenkit E
Eendracht F
Omval/Betondorp M57/58
Slotermeer-Zuidwest

Diamantbuurt

N o g AW N -

Waterland/Nieuwendamham/
dijken

8  Tuindorp Oostzaan

9  Rijnbuurt

10 Willemspark

K54
K46

2007

43

39

79
F77
K26
N73/72/64
N65

2008 2009 2010 2011 2012-1 2012-2

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012. Standaarddeviatie = 41,7.

Stand van zaken en ontwikkeling risicofactoren

Meeste risicofactoren in stadsdeel Zuidoost
Stadsdeel Zuidoost scoort in 2012 het hoogste
op de risicofactorenindex, namelijk 112 (tabel 10).
Dit was in 2011 ook het geval. In Centrum en

Zuid is het risico op jeugdcriminaliteit lager dan
gemiddeld: de risicofactorenindex ligt voor deze
stadsdelen op 75 en 78.

Tabel 10 Risicofactorenindex per stadsdeel, augustus 2012 (gebaseerd op woonplek jongeren)

stadsdeel
Centrum A
West E
Nieuw-West F
Zuid K
Oost M
Noord N
Zuidoost T

Amsterdam

2007

2008 2009 2010 2012°

2011

a) Augustus 2012. Standaarddeviatie = 19,0.

bron: Xpol/BVH




Tabel 11 Top tien buurten met hoogste score op de risicofactorenindex, augustus 2012 (gebaseerd op woonplek jongeren)?

buurt

Nieuwendam-Noord

Bijlmer Centrum (D,F,H)

lJplein/Vogelbuurt
Holendrecht/Reigersbos/Amstel lll/Bullewijk
Volewijck

a A W N =

buurt
Né68 6 Bijlmer Oost (E,G,K) T94
T93 7 Banne/Buiksloterham N70/N71
N61 8 Overtoomse Veld F86
T92/T96 9 Spaarndammer- en Zeeheldenbuurt E10/11/12/13
N60 10 De Kolenkit E39

a) Schuingedrukte buurten staan ook in de top tien buurten met hoogste jeugdcriminaliteitindex.

De risicofactorenindex is het hoogste in
Nieuwendam-Noord (tabel 11). Naast deze buurt
staan nog drie buurten uit stadsdeel Noord in de
top tien te weten: [Jplein/Vogelbuurt, Volewijck en
Banne/Buiksloterham. Vergeleken met de eerste
vier maanden van 2012 is er één nieuwe buurt in
de top tien gekomen, namelijk de Kolenkit
(stadsdeel West). Westlandgracht (Nieuw-West)
is uit de top tien verdwenen. Zes buurten met
een hoge risicofactorenindex bevinden zich

ook in de top tien van buurten met de meeste
jeugdcriminaliteit (schuingedrukt). Er is dus

een sterke samenhang tussen risicofactoren en
jeugdcriminaliteit.

Lichte daling risicofactoren

Tussen 2007 en 2012-2 is de risicofactorenindex
afgenomen van 100 naar 94. De afname is relatief
het sterkst in stadsdeel Nieuw-West, namelijk

van 105 naar 96 (tabel 10). Ondanks dat er in het
algemeen sprake is van een afnemende risico-
factorenindex, zijn er ook buurten waar deze index
toeneemt. De top tien van buurten waar de risico-
factoren tussen 2012-1 en 2012-2 het sterkste

zijn toegenomen, staat in tabel 12. De toenames
zijn relatief klein: tussen de 3 en 7 punten. De
risicofactorenindex is in 2012-2 relatief het sterkst
toegenomen op de Hoofdweg e.o. Dit komt vooral
door de lagere risicofactorenindex in 2012-1.

Tabel 12 Top tien buurten met sterkste absolute stijging risicofactoren tussen 2012-1 en 2012-2

(gebaseerd op woonplek jongeren)

buurt 2007 2008 2009 2010 2011 2012-1° 2012-2°
1 Hoofdweg e.o. E42 117 110 115 120 113 107 114
2 Omval/Betondorp M57/58 104 108 103 98 104 100 106
3 HoIendrecht/Rei?ersbos/ T92/9%6 - - - - 124 123 -

Amstel [ll/Bullewijk
4 |Jselbuurt K53 90 94 90 89 83 86 90
5 Nieuwe Pijp K25 99 104 91 91 87 84 88
6 Nellestein T95 86 94 93 95 88 89 92
7 Landlust/ Sloterdijk E36/37 119 120 117 113 105 103 107
9  Haarlemmerbuurt A05 79 80 89 84 84 79 83
1o Centrale Markt/ E15/16 102 92 100 97 92 90 93

Frederik Hendrikbuurt

a) April 2012. b) Augustus 2012. Standaarddeviatie = 25,1.

Een buurt behoort zowel qua jeugdcriminaliteit als
qua risicofactoren tot de top tien sterkste stijgers
(tabel 9 en 12): Omval/Betondorp. Een stijging
van risicofactoren leidt dus soms, maar niet altijd
tot een stijging van de jeugdcriminaliteit. Het is
mogelijk dat een stijging van risicofactoren pas

Omvang jeugdcriminaliteit

In Bijlmer Oost en Bijlmer Centrum

wonen de meeste verdachte jongeren

Tot dusverre is in deze fact sheet ingegaan op het
aandeel jongeren uit een buurt dat verdacht wordt

op de langere termijn tot een toename van jeugd-
criminaliteit leidt. Ook kunnen externe factoren
een interveniérende rol spelen, bijvoorbeeld het
beleid van de gemeente, de inzet van de politie en
de aangiftebereidheid.

van het plegen van een delict. Door rekening te
houden met het aantal jongeren dat in een buurt
woont (en daarmee met de grootte van een buurt),
is gekeken naar de relatieve jeugdcriminaliteit.



Tabel 13 Top tien buurten met het hoogste aantal verdachten van jeugdcriminaliteit 2007-2012-2; absoluut (gebaseerd op woonplek jongeren)®

buurt
1 Bijlmer Oost (E,G,K) T94
2 Bijlmer Centrum (D,F,H) T93
3 Holendrecht/Reigersbos/Amstel [ll/Bullewijk T92/T96
4 Slotermeer-Zuidwest F77
5 |J-eiland e.o. M34/35/51
6 Landlust/Sloterdijk E36/E37
7 Banne/Buiksloterham N70/N71
8 Slotervaart F85
9 Nieuwendam-Noord N68
10 Geuzenveld/Spieringhorn F75/78

2007

390
358
228
222
110
192
141
207
211
222

2008 2009 2010 2011  2012-1 2012-2
357 377 403 328 306 293
340 369 359 309 287 266
250 245 270 198 215 207 7
216 223 195 181 167 180
101 139 143 184 181 162
202 203 192 170 157 154
163 145 187 162 167 154
198 191 162 153 149 152
164 171 169 142 146 147
205 200 166 155 149 145

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012.

Tabel 13 laat zien welke tien buurten absoluut

gezien de meeste jeugdige verdachten hebben.
Bijlmer Oost en Centrum nemen de eerste twee
posities in, met respectievelijk 293 en 266 unieke
jongeren die eind augustus 2012 verdacht zijn van
het plegen van een delict. Bij beide buurten is dit
aantal wel sterk afgenomen: in 2007 waren er in
deze buurten respectievelijk nog 390 en 358 ver-
dachte jongeren en eind april 2012 306 en 287.

Pleegplaats jeugdcriminaliteit

Veel incidenten in Centrum gepleegd

De jeugdcriminaliteitindex brengt in beeld waar de
jeugdige verdachten wonen. Het is daarnaast ook
interessant om te kijken waar jongeren delicten
plegen. In sommige buurten of stadsdelen wonen
bijvoorbeeld weinig crimineel actieve jongeren, maar
wordt wel veel criminaliteit door jeugd gepleegd.
De gegevens in tabel 14 laten zien dat jongeren

vooral jeugdcriminaliteit in stadsdeel Centrum

plegen: 4.019 incidenten in 2012-2. In stadsdeel
Noord is aantal incidenten het minst: 1.221 incidenten.

Bron: Xpol/BVH

Vooral buurten uit Zuidoost en Nieuw-West
bevinden zich in top tien met het hoogste aantal
verdachten (beide drie keer). Dit komt door het
hoge aantal jongeren dat in deze buurten woont,
in combinatie met een hoog aandeel verdachten.
Zes buurten bevinden zich dan ook zowel qua
omvang van de jeugdcriminaliteit (tabel 13) als qua
aandeel jeugdige verdachten (tabel 7) in de top
tien buurten.

Het totaal aantal incidenten is afgenomen tussen
2007 en 2012-2. Ook recent heeft deze afname
zich doorgezet: 14.043 incidenten in 2012-1 naar
13.329in 2012-2. In elk stadsdeel is er in deze
periode sprake van een afname van gepleegde
incidenten.

Tabel 15 geeft de tien buurten weer waar jongeren
vooral delicten plegen in 2012-2. De meeste
incidenten waarvan jongeren verdacht worden,
vinden plaats op de Burgwallen-Nieuwe Zijde.
Het aantal incidenten is in deze buurt tussen 2007

Tabel 14 Aantal incidenten waarvan jongeren verdacht worden per stadsdeel, 2007-2012-2; absoluut

(gebaseerd op pleegplaats jongeren)®

stadsdeel
Centrum
West
Nieuw-West
Zuid
Oost
Noord

-z 2 A mm >

Zuidoost

Amsterdam ° totaal

2007
4751
2122
2442
1776
1727
1601
1874

16293

2008 2009 2010 2011

2012-1  2012-2

4450 4949 4749 4473 4226 4019
2136 2139 2095 2039 1940 1834
2408 2155 1934 1896 1840 1783
1765 1655 1480 1525 1518 1452

1571 1684 1539 1817 1756 1581
1509 1393 1370 1264 1306 1221
1688 1672 1851 1485 1409 1341

15527 15647 15076 14555 14043 13329

a) 2012-1 = mei 2011 t/m april 2012, 2012-2 = september 2011 t/m augustus 2012.

Bron: Xpol/BVH

b) Inclusief enkele incidenten die in Amsterdam gepleegd zijn, maar waarvan onbekend is in welk stadsdeel.



Tabel 15 Top tien buurten met de meeste incidenten waarvan jongeren verdacht worden, 2007-2012-2; absoluut (gebaseerd op pleegplaats jongeren)®

buurt 2007 2008 2009 2010 2011 2012-1 2012-2
1 Burgwallen-Nieuwe Zijde AO01 1912 1633 2073 2001 1831 1760 1698
2 De Weteringschans A07 483 551 670 718 629 574 568
3 Holendrecht/Reigersbos/Amstel l1l/Bullewijk T92/T96 521 576 545 650 508 519 520
4 Burgwallen-Oude Zijde A0O 847 731 724 634 619 536 519
5 Bijimer Centrum (D,FH) T93 687 480 491 573 549 518 480
6 Spaarndammer- en Zeeheldenbuurt E10/11/12/13 403 339 378 417 433 436 385
7 Grachtengordel-Zuid A03 301 381 394 435 469 428 335
8 Buikslotermeer N69 383 345 312 297 333 348 305
9 Osdorp-Oost F81 397 316 332 278 327 314 283
10 Slotermeer-Zuidwest F77 361 323 295 304 244 243 282

a) 12-1 = mei 2011 t/m april 2012, 12-2 = september 2011 t/m augustus 2012.

Bron: Xpol/BVH

Tabel 16 Top tien buurten met sterkste absolute stijging van incidenten waarvan jongeren verdacht worden,

tussen 2012-1 en 2012-2; absoluut (gebaseerd op pleegplaats jongeren)®

buurt 2007 2008 2009 2010 2011 2012-1 2012-2

1 Jordaan AO6 242 220 281 259 236 214 254

2 Slotermeer-Zuidwest F77 361 323 295 304 244 243 282

3 Weesperzijde M27 116 142 112 87 119 109 146

Colofon 4 Hoofddorppleinbuurt K44 74 97 82 79 98 80 109
5 Nieuwe Pijp K25 114 138 117 131 105 91 115

K Gemeente Amsterdam 4 Hoofdweg e.o. E42 166 191 176 173 129 112 134
§ e Openbare e anvetighad 7 Helmers-/Vondelbuurt ~ E20/E22 246 235 246 205 209 243 262
8 Buitenveldert-Oost K91 59 71 87 50 30 37 56

?;:TG:Q Amsterdam 9 Slotermeer-Noordoost F76 169 227 198 161 107 119 135
Telefoon 020 552 9111 10 Da Costabuurt E17 79 113 117 104 71 71 86

info@bestuursdienst.amsterdam.nl

www.bestuursdienst.amsterdam.nl

¥ Gemeente Amsterdam
x Bureau Onderzoek en Statistiek

%

Oudezijds Voorburgwal 300
1012 GL Amsterdam
Telefoon 020 251 0333

algemeen@os.amsterdam.nl

a) 12-1 = mei 2011 t/m april 2012, 12-2 = september 2011 t/m augustus 2012.
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n 2009 toegenomen en vervolgens weer afgeno-

men. Buikslotermeer is tussen 2012-1 en 2012-2

u

e

it deze top tien gegaan, Slotermeer-Zuidwest is
rin gekomen. Het aantal incidenten is in deze

buurt toegenomen van 243 naar 282.

Bron: Xpol/BVH

aantal incidenten in de Jordaan af van 236 naar
214, om vervolgens in 2012-2 toe te nemen tot
254 incidenten. Eenzelfde soort ontwikkeling
vond plaats in Slotermeer-Zuidwest. In 2011 en
2012-1 is het aantal gepleegde incidenten in deze

buurt wat afgenomen, om vervolgens in 2012-2
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In de Jordaan is het aantal gepleegde incidenten weer op het eerdere niveau terug te komen. In
het sterkste toegenomen tussen 2012-1 en

2012-2 (tabel 16). Dit komt ten dele door het

de Hoofddorppleinbuurt is het aantal gepleegde

¥ Gemeente Amsterdam
§¢  Dienst Maatschappolike Ontwikkeling

incidenten per 2012-2 wel hoger dan in de gehele
voorliggende periode vanaf 2007.

* lage aantal incidenten in 2012-1. Eerst nam het
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Noten

1 Deze fact sheet, alsmede de achterliggende informatie
zijn beschikbaar op www.eenveiligamsterdam.nl/
jeugdcriminaliteitindex

2 Hiermee wordt ‘buurtcombinatie’ bedoeld. Amsterdam
bestaat uit 97 buurtcombinaties, waarvan sommige zijn
samengevoegd voor de berekening van de indices.

In deze fact sheet zal voor de duidelijkheid worden
gesproken over ‘buurt’.

3 Deze factoren komen grotendeels overeen met de
criminogene factoren waarvan in een Amsterdams
onderzoek van Boutellier e.a. in 2008 is gebleken dat

ze met jeugdcriminaliteit samenhangen. Van de negen

factoren zijn de z-scores gebruikt om de index te vormen,

waardoor gecorrigeerd wordt voor verschillen in de
standaarddeviaties van de factoren. Hierdoor telt elke
factor evenredig mee in de risicofactorenindex. Om
van de gemiddelde z-score weer tot een indexscore

te komen, wordt gebruik gemaakt van de gemiddelde
standaarddeviatie van de factoren (38).

De risicofactorenindex van augustus 2012 is gebaseerd

op gegevens uit 2011-augustus 2012. Zo zijn de
jeugdzorggegevens bijvoorbeeld uit 2011 en de
populatiegegevens uit 2012 afkomstig.

Toekenning van kleuren vindt plaats op basis van de
standaarddeviatie. De kleur oranje wordt toegekend indien
de indexscore hoger is dan 100, maar de afwijking van het
gemiddelde binnen één standaarddeviatie valt. De kleur
rood wordt toegekend bij afwijkingen van meer dan één
standaarddeviatie. Bij de kleuren licht- en donkergroen
geldt hetzelfde principe, maar in dat geval is de
indexscore lager dan 100. In 2011 is de standaarddeviatie
waarop de kleuren van de risicofactorenindex bepaald
wordt gewijzigd. Hierdoor zijn er meer buurten rood en
donkergroen dan in eerdere jaren.



